
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 210928 7241, 716
Email:             biocides@minagric.gr

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση της έγκρισης διάθεσης στην αγορά 
σκευάσματος AGITA 10 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση των βιοκτόνων και ειδικότερα 
τα άρθρα 14(6), 48 και 52.   

2. To άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».

3. Τη με αριθ. 4616/52519/16
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων»

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1.

5. Την απόφαση 1881/286212/19
Τροφίμων μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/
Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους 
ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση. 

6. Τη λήξη της έγκρισης της δραστικής ουσίας 
κατάθεση αίτησης ανανέωσης 

     Αθήνα, 05-02
ΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  Αριθ. πρωτ.: 

  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 
7241, 7169  

biocides@minagric.gr   

 

ΘΕΜΑ: «Ανάκληση της έγκρισης διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (εντομοκτόνο) 
10 WG». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση των βιοκτόνων και ειδικότερα 

o άρθ. 2 του ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 
γεωργικών φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων». 
Τη με αριθ. 4616/52519/16-05-2016 (Β΄1367) κ.υ.α. με θέμα «
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

ού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 
Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 
Την απόφαση 1881/286212/19-10-2020, (Β’4612) του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/

υργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους 
ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση. 

λήξη της έγκρισης της δραστικής ουσίας thiamethoxam την 31/01/2025 
κατάθεση αίτησης ανανέωσης της. 

Σελίδα 1 

02-2025 
ρωτ.: 35432 

του βιοκτόνου (εντομοκτόνο) 

Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση των βιοκτόνων και ειδικότερα 

«Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των 

2016 (Β΄1367) κ.υ.α. με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

ού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 

Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α’133) με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και της κεντρικής δημόσιας 

2020, (Β’4612) του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων μεταβίβασης της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 

υργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους 
ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση.  

31/01/2025 και τη μη 

ΑΔΑ: ΡΛ9Χ4653ΠΓ-ΟΓΔ



Σελίδα 2 
 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 10264/135217/12-10-2018  απόφασή μας όπως ισχύει, με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια διάθεσης στην αγορά για το βιοκτόνο (εντομοκτόνο) AGITA 10WG 
(R4BP3 ASSET No: GR-0019673-0000).  

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
1. Ανακαλούμε τη με αριθ. ΤΠ18-0324 (R4BP3 Asset No: GR-0019673-0000) που χορηγήθηκε 

με τη με αριθ. πρωτ. 10264/135217/12-10-2018 απόφασή μας, όπως ισχύει, για το 
βιοκτόνο (εντομοκτόνο) AGITA 10WG, με κάτοχο άδειας την εταιρεία Elanco Animal Health 
Inc, λόγω λήξης της έγκρισης της δραστικής ουσίας thiamethoxam την 31/01/2025 και της 
μη κατάθεσης αίτησης ανανέωσης της. 
 

2. α) Απαγορεύεται από την 30/07/2025 η τιμολόγηση των ως άνω βιοκτόνων από τον 
κάτοχο της  άδειας προς κάθε ενδιάμεσο προμηθευτή ή σημείο πώλησης.  

    β) H τελική διάθεση και χρήση των υφιστάμενων αποθεμάτων του βιοκτόνου (δηλαδή η 
πώληση τους από τα καταστήματα λιανικής πώλησης και η χρήση τους από τους τελικούς 
χρήστες) μπορεί να συνεχιστεί για επιπλέον 180 ημέρες κατ’ ανώτατο όριο (δηλαδή έως 
την 26/01/2026).  

 
Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 26/01/2026 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της άδειας 
για επανεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού. 

 
Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται στη με αριθ. κ.υ.α. 4616/52519/16-05-2016 (Β΄1367), όπως ισχύει. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
Elanco Animal Health Inc, Mattenstrasse 24a, 4058 Basel, Switzerland, Ελβετία 
(δια: PREMIER ΣΙΟΥΚΟΡΓΛΟΥ ΕΛΛΑΣ. Αγαμέμνονος 5, Χολαργός 155 61, Αθήνα) 
Ε.Δ. : Τμήμα Γ3 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου 
Γενικής Δ/νσης  Γεωργίας» 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 

                   
 

Δρ A. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: ΡΛ9Χ4653ΠΓ-ΟΓΔ


		2025-02-07T13:48:04+0200
	Athens




